第２１１回 教育研究評議会 議事録

日 時：令和４年７月１４日（木）

                                １３時３０分～１３時５６分
                             場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）
                               （オンライン併用）

出席者
    学長（議長）       梅原
    理 事          髙木、三宅、谷地、蛯名、川村
        副学長          佐土原、泉、関崎
    教育学部         木村、加藤、鈴木
    経済学部         奥村、伊集
    経営学部         真鍋、大森

理工学部         眞田、多々見
都市科学部        藤掛、小池
国際社会科学研究院    中村、永井、西川
工学研究院        梅澤、竹村、獨古
環境情報研究院      四方、石川、山田
都市イノベーション研究院  勝地、大野、須川

    先進実践学環       河潟、森
附属図書館長       大原
教養教育主事       関谷

議 事

Ⅰ 議事録確認

   第２１０回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

 １．議長報告
  議長から、資料２に基づき、次の事項について報告があった。
（ 1）6/ 9 SMBC 日興証券横浜支店長 来訪
（ 2）6/10 神奈川県立病院機構 訪問
（ 3）6/11 名教就美会総会 出席（ｵﾝﾗｲﾝ）
（ 4）6/13 横浜未来機構理事会 出席
（ 5）6/13 大学・都市パートナーシップ協議会代表者会議 出席
（ 6）6/14 国立大学協会総会 出席
（ 7）6/15 株式会社ケイエスピー社長 来訪
（ 8）6/15 モンゴル国立大学 来訪
（ 9）6/16 神奈川県内広域水道企業団との包括連携協定締結式
（10）6/17 お茶の水女子大学ジェンダード・イノベーション研究所設立記念シンポジウム 参加

（11）6/20 大学通信社「卓越する大学」取材
（12）6/21 神奈川県内広域水道企業団企業長 来訪
（13）6/22 横浜市立大学附属病院長・副病院長 訪問
（14）6/23 横浜市経済局イノベーション都市推進部 訪問
（15）6/23 台風科学技術研究センター講座「TRC 台風専門学校」参加
（16）6/24 横浜未来機構総会 出席
（17）6/27 横浜市立大学長 訪問
（18）6/29 感謝状贈呈式（ダイバーシティ事業への寄附） 挙行
（19）7/ 1 日刊工業新聞 取材
（20）7/ 1 横浜未来機構会員大交流会 出席
（21）7/ 4 ベストティーチャー賞授賞式 挙行
（22）7/ 5 国立大学法人学長・大学共同利用機関法人機構長等会議 出席(ｵﾝﾗｲﾝ)
（23）7/ 6 成長戦略教育研究センター ソニー勝本氏ご講演 挨拶
（24）7/ 9~10 天城学長会議 出席
（25）7/11 神奈川県健康医療局保健医療部 来訪
（26）7/11 「外部資金獲得研究者に対する表彰制度」授与式 挙行
（27）7/13 神奈川県立保健福祉大学評価委員会 出席

 ２．委員会報告
    議長から、委員会の開催状況について、資料２－１のとおり報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

    理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。

 （ 1）理事（総務・評価・広報・施設担当）
   ・新型コロナウイルス感染者数は前月まで減少してきたが、７月から再度拡大の傾向がある旨の
   報告があった。また、改めて換気の必要性や感染対策の徹底について注意喚起が行われた。

（ 2）理事（研究・財務担当）
  ・資料３－１のとおり、外部資金獲得研究者に対する表彰制度に基づく受賞者の決定について、

報告があった。
  ・資料３－２のとおり、YNU 研究拠点活動支援事業（重点・一般・若手）支援拠点の決定につい

て、報告があった。

Ⅱ 人事事項報告

  議長から、資料４に基づき、人事事項について報告があった。

Ⅲ 審議事項

１．令和５年４月からの大学院における「助教」の担当について

理事（総務・評価・広報・施設担当）から、資料５に基づき、法律上は学部及び大学院に関わら

ず、助教も授業科目や研究指導を行うことが可能である旨の説明があり、審議の結果、原案のとお

り承認された。
   なお、委員からの質疑は次のとおり。

  ・教授会規則の改正内容は、部局側に裁量の余地があるのか。
→学校教育法に従ったうえで、教授会規則の改正内容を検討していただく。

 ２．令和４年度自己点検・評価及び内部質保証の取組の実施について
  理事（総務・評価・広報・施設担当）から、資料６に基づき、令和４年度自己点検・評価及び内

部質保証の取組の実施について、内部質保証体制を明確化してから２回目の実施となる旨の説明が

あり、審議の結果、原案のとおり承認された。

３．横浜国立大学免許状更新講習規則等の廃止について

   理事（教育・情報担当）から、資料７－１～資料７－２に基づき、横浜国立大学免許状更新講習

規則等の廃止について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

４．令和 5 年度横浜国立大学入学者選抜要項（案）について

理事（教育・情報担当）から、資料８に基づき、令和 5 年度横浜国立大学入学者選抜要項（案）
について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

 ５．令和 6 年度横浜国立大学入学者選抜における変更（予告）について

理事（教育・情報担当）から、資料９－１～資料９－２に基づき、令和 6 年度横浜国立大学入学

者選抜における変更（予告）について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

 ６．横浜国立大学における新型コロナウイルスの感染拡大防止措置に伴う検定料返還に関する規則の

一部を改正する規則（案）について
理事（教育・情報担当）から、資料１０－１～資料１０－２に基づき、横浜国立大学における新

型コロナウイルスの感染拡大防止措置に伴う検定料返還に関する規則の一部を改正する規則（案）

について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

以上